
 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
1/3 

Rep. n. 4316/2019 
Prot. n. 112911 del 24/05/2019 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36,  C. 2, LETTERA B), 
PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA OPTOELETTRONICO PER L’ANALISI 
QUANTITATIVA TRIDIMENSIONALE DEL MOVIMENTO (CINEMAT ICA 
MULTISEGMENTALE), PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 
DELL'ENERGIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE «GUGLIEL MO MARCONI» - 
DEI – CIG: 7850490D47. NOMINA DELLA COMMISSIONE GIU DICATRICE. 

 
LA DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Repertorio n. 1014/2019 Prot n. 17721 
dell’11/02/2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari 
Generali, Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di 
affidamento e stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla 
soglia comunitaria; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria dell'energia elettrica e 

dell'informazione «Guglielmo Marconi» - DEI, rep. n. 81/2019, prot. n. 310 del 
21/02/2019, che ha disposto l’approvazione della Relazione Tecnico 
Illustrativa, contenente gli elementi e le caratteristiche essenziali del progetto 
per l’affidamento della fornitura, e del Capitolato Tecnico; 

 
VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

rep. n. rep. n. 1399/2019 prot. n. 35881 del 27/02/2019, che ha autorizzato 
l’indizione e l’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante Richiesta di Offerta (RDO), avente ad 
oggetto la fornitura di un sistema optoelettronico per l’analisi quantitativa 
tridimensionale del movimento (cinematica multisegmentale), per le esigenze 
del Dipartimento di Ingegneria dell'energia elettrica e dell'informazione 
«Guglielmo Marconi» - DEI, per un valore massimo stimato dell’appalto pari 
ad Euro 59.000,00 (Iva esclusa); 

 
VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali Appalti e Sanità, 

rep. n. 2553/2019 prot. n. 80857 del 09/04/2019, con cui sono stati approvati, 
in particolare, il Bando di gara, il Disciplinare e relativi allegati, lo Schema di 
contratto, ed è stato altresì autorizzato l’invio della Richiesta di Offerta (RDO) 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
 
 
 



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
2/3 

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato dal 
disciplinare di gara al 10 Maggio 2019, ha presentato offerta l’operatore 
economico Gpem S.r.l.; 

 
VISTO il verbale del 16.05.2019 della I^ seduta pubblica da cui risulta che l’Rpa ha 

proceduto, attraverso il sistema informatico MEPA, all’apertura e all’esame 
della documentazione amministrativa relativa al concorrente Gpem S.r.l. e ha 
constatato che la documentazione presentata risulta regolare e completa, 
proponendone l’ammissione al prosieguo della gara; 

 
VISTO l’art. 77, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale la nomina e la 

costituzione delle Commissione deve avvenire dopo la scadenza del suddetto 
termine; 

 
VISTE le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, 

commi 4, 5 e 6 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rese da ciascun nominando 
componente della Commissione giudicatrice; 

 
VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 222, prot. n. 50721 del 

27.04.2016 e del provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197/2016, 
prot. n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 
 

DISPONE 
 

la nomina della Commissione di aggiudicazione della gara per la fornitura di un sistema 
optoelettronico per l’analisi quantitativa tridimensionale del movimento (cinematica 
multisegmentale), da destinarsi al Dipartimento di Ingegneria dell'energia elettrica e 
dell'informazione «Guglielmo Marconi» - DEI dell’Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna, come segue: 
- Prof. Luca Cristofolini, Professore ordinario presso il Dipartimento di Ingegneria industriale, 
Presidente; 
- Dott. Nicola Sancisi, Ricercatore presso il Dipartimento di Ingegneria industriale, Componente; 
- Dott. Simone Ciacci, Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze biomediche e neuromotorie, 
Componente. 
 
 
La partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione. 
 
 
 

                                                                                   



 
Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 

 
 

ALMA MATER STUDIORUM • UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
3/3 

         F.to LA DIRIGENTE 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità 

                                                                                       Dott.ssa Ersilia Barbieri 

                                                                                          
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 24/05/2019. 


